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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝜎𝑖 směrník [gon]

𝜔𝑖 vodorovný úhel [gon]

𝑧𝑖 zenitový úhel [gon]

𝜑 pomocný úhel [gon]

𝛹 pomocný úhel [gon]

𝜛𝑖 opravený vodorovný úhel [gon]

ΔX𝑖 souřadnicový rozdíl [m]

ΔY𝑖 souřadnicový rozdíl [m]

𝑋𝑖 souřadnice X [m]

𝑌𝑖 souřadnice Y [m]

𝑂𝝎 úhlový uzávěr [gon]

𝜎𝒑 úhlová odchylka [gon]

𝑂𝑥 souřadnicová odchylka X [m]

𝑂𝑦 souřadnicová odchylka Y [m]

𝑂𝒑 polohová odchylka [m]

𝑜𝑋 oprava souřadnice X [m]

𝑜𝑌 oprava souřadnice Y [m]

𝑠𝑖 vodorovná délka [m]

𝑑š šikmá délka [m]

n počet vrcholů polygonového pořadu [-]

R poloměr [gon]

p. č. parcelní číslo [-]

č. p. číslo popisné [-]

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální [-]

GNSS globální navigační družicový systém [-]

CZEPOS síť permanentních stanic GNSS České republiky [-]

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka [-]
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením zvoničky v Kostelní Lhotě

v katastrálním území Kostelní Lhota. Konkrétně se jedná o zaměření polohopisu okolí zvoničky

na parcele p. č. 12, zaměření půdorysu, pohledů, svislých řezů a geometrického plánu.

Práce se zabývá volbou bodového pole, metod řešení, konkrétními měřickými pracemi

a způsoby vyhotovení výkresů.

Výsledné zaměření může být v budoucnosti použito obcí pro rekonstrukci zvoničky

a jejího okolí.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the geodetic measurement of the bell tower

in Kostelní Lhota in the cadastral area of Kostelní Lhota. Specifically, the focus is on planimetric

survey of the bell tower and the plot No. 12, the views, the vertical cuts and the geometric

plan.

The thesis deals with the choice of survey stations, methods of solution and concrete

measurements and ways of drawing drawings.

The result may be used in the future by municipalities for the reconstruction of the bell

tower and its surroundings.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo inspirováno zadáním zakázky na zpracovaní geometrického

plánu na přístavbu zvoničky, kterou byla pověřena firma Geodetické služby Eliška Kvízová.

Proto jsem si zvolila zaměření polohopisu okolí zvoničky, pohledů, půdorysu a svislých řezů.

Zvonička se nachází na parcele p. č. 12, kterou má ve vlastnictví náboženská obec

Církev československá husitská v Kostelní Lhotě, č. p. 59. Celý pozemek je v katastrálním území

Kostelní Lhota (okres Nymburk) pod kódem 670529.

Obr. 1: Mapový výřez obce Kostelní Lhota [1]

Objekt a jeho okolí se zaměřilo polohově. Souřadnicový systém byl vybrán S-JTSK1.

Z důvodu indispozice přijímače GNSS2 s připojením na referenční síť CZEPOS3 muselo být

využito připojení do systému S-JTSK z polohopisných informací výměnného formátu katastru

nemovitostí a měření na zhušťovací bod na kostelu Nanebevzetí Panny Marie polohového

bodového pole.

1 závazný geodetický referenční systém na celém území státu, definovaný Besselovým elipsoidem a Křovákovým konformním kuželovým

zobrazením v obecné poloze
2 souhrnný termín užívaný k obecnému označení globálních družicových systémů
3 síť aktivních permanentních stanic určených technologií GNSS rozmístěných na území ČR
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Body měřické sítě byly určeny měřením a výpočty uzavřeného polygonového pořadu,

volného polygonového pořadu a rajónem. Body měřické sítě se dočasně stabilizovaly

dřevěnými kolíky, nastřelovacím hřebem a hranou dlažby.

Výpočetní části se vypracovaly v programu Groma 8 a Groma 11. Většina podrobných

bodů byla zaměřena polární metodou a ostatní podrobné body doplňkovými metodami.

Výkres polohopisu se vyhotovil v programu AutoCad 2017 s nadstavbou Geowin

a zbývající výkresy pohledů, půdorysu a svislých řezů v programu progeCad 2017. Výkres

geometrického plánu vypracovala firma Geodetické služby Eliška Kvízová kvůli časové lhůtě

pro zaslaní žádosti o potvrzení geometrického plánu. Proto zpracování geometrického plánu

není součástí bakalářské práce.

Výsledkem této práce jsou výkresy zaměřeného polohopisu okolí zvoničky, půdorysu,

pohledů a svislých řezů.
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2 Historie obce Kostelní Lhoty

Následující text popisující historii v obci Kostelní Lhota byl volně převzat z [2]. Kostelní

Lhota se nachází ve Středočeském kraji mezi městy Nymburk a Poděbrady v katastrálním

území Kostelní Lhota. K roku 2017 je v obci evidováno 845 občanů a rozloha katastrálního

území činí 866 ha. Největší podíl z celkového čísla je zemědělská půda. Katastr obce ohraničují

řeky Výrovka a Šembera.

Název obce obsahuje staročeské slovo „lhóta“, které znamenalo osvobození po určitou

dobu – lhůtu. Obce s tímto názvem se postavily na vymýceném lese, močálištích, blátech

a neúrodné půdě.

V okolí se nachází celkem 4 vsi s názvem Lhota - Kostelní, Písková, Vrbová a Přední.

Všechny 4 Lhoty se vyznačují typickou vlastností – širokou ulicovou návsí. Dvory parcel se

vzájemně omezují a vyskytují se ve velmi těsné blízkosti. Většina parcel je hloubkově

protažená a zahrada se stodolou se nacházejí za budovou v ose parcely. [3]

První zmínka se datovala z roku 1354, kdy tuto ves založil pan Boček z Kunštátu,

který nechal postavit dominantu obce kostel Nanebevzetí Panny Marie.

2.1 Římskokatolická farnost

Symbolem katolické církve v Kostelní Lhotě se stal kostel Nanebevzetí Panny Marie,

který byl postaven při vzniku obce roku 1354. V roce 1813 vyhořel včetně 32 domů. Po této

události mezi lety 1815 až 1817 se zrekonstruoval do pozdně barokního slohu.

Obecní úřad zakoupil budovu fary od královehradecké diecéze4 a přestavěl ji

na budovu obecního úřadu v roce 2006.

2.2 Církev čsl. husitská

Církev čsl. husitská je křesťanská církev, která se vyskytuje jen na území

České republiky a Slovenska. Při posledním sčítání lidu se k ní hlásilo 39 276 věřících. [4]

4 území spravované biskupem

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/biskup
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Tato církev má v obci poměrně krátkou tradici. Vznikla roku 1919, kdy se vedla první

bohoslužba v českém jazyce. Pomocí ThDr. Karla Farského byla tato církev vyhlášena roku

1920 v Praze a tím se stal Farský prvním patriarchou.

Náboženská obec roku 1928 zakoupila pozemek, který měl uprostřed domek a velkou

zahradu. Na této parcele se postavila během dvou let modlitebna. Stavební práce sborového

domu řídil stavidel Kyncl. V 90. letech minulého století se všechny stavby nalézaly v žalostném

stavu a zahrada byla zcela zarostlá zelení. S pomocí peněžního daru Ministerstva kultury ČR se

zahájila rekonstrukce. [5]

Obr.2: Sborový dům [5]

2.2.1 Zvonice církve čsl. Husitské

Následující text je převzat z podkladů zaslaných od starosty obce Kostelní Lhota. Tyto

dokumenty nejsou k veřejnému nahlédnutí.

Na zakoupeném pozemku v roce 1934 se postavila zvonice o rozloze 9 m2. Původně

ve zvonici visely 3 velké zvony. Dnes se zde nachází pouze jeden, protože za okupace zbylé dva

zvony byly zabaveny a roztaveny.

V roce 2004 Kostelní Lhota přispěla částkou 30 tisíc na rekonstrukci této památky.

V roce 2016 došlo k celkové renovaci. Prostor kolem zvoničky se vydláždil a přestavělo se

závětří zvoničky, které bylo předmětem k zaměření geometrického plánu. Došlo k otočení

vstupu se závětřím ze severní fasády na jižní. Po těchto úpravách se rozloha zvoničky zvětšila

na 9,5 m2. Celková částka opravy se vyšplhala na 500 tisíc Kč.

[…]


8-9 0,145 0,120 0,025

9-10 0,159 0,150 0,009

41-43 2,861 2,790 0,071

70-80 1,007 1,000 0,007

69-67 3,122 3,090 0,032

99-98 0,461 0,430 0,031

98-97 0,048 0,050 -0,002

97-96 0,955 1,000 -0,045

96-95 0,029 0,050 -0,021

95-94 0,504 0,440 0,064

139-140 3,194 3,095 0,099

5.2.2 Grafická část

Grafická část zpracování proběhla v programu progeCAD 2017. Nejprve se načetly

a zobrazily vypočítané souřadnice. Následovně se nastavily vrstvy a barvy jednotlivých částí

podle návodu [10].
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Nezměřená výška severního pohledu byla převzata z měření výšky jižního pohledu.

Poté se pospojovaly samotné body podle měřického náčrtu. Jednotlivé pohledy se vykreslily

v měřítku 1: 40 a jsou uvedené v přílohách 21, 22, 23 a 24.

Výkresy zahrnovaly popisové pole, ve kterém byl napsán vyhotovitel, měřítko, název,

lokalita, datum a souřadnicový systém.

5.3 Zpracování půdorysu

Ve zpracování půdorysu neproběhla žádná výpočetní část, protože byl zaměřen pomocí

oměrných mír. Oměrné míry jsou v náčrtu, který se nachází v příloze 16.

Vykreslení proběhlo v programu progeCad 2017. Při vykreslení se využilo kolmosti

stran zvoničky. Tuto funkci obsahuje již zmíněný program, kdy nedovolí kreslit v žádném jiném

směru než kolmo. Míry se zadávaly v milimetrech. Vykreslení probíhalo podle normy

ČSN 01 3420 [14].

Jednotlivé délky stran se kótovaly podle normy ČSN ISO 129-1 (01 3130) [15]. Kóty

byly sestaveny do co nejdelších řad. V jedné řadě obsahovaly kóty stejného typu. Podle této

normy by kóty neměly být daleko vzdáleny od kótovaného objektu. Bohužel u tohoto

půdorysu se dveře otvírají ven, takže kóty musely být k tomuto přizpůsobeny.

Výsledný výkres se vykreslil v měřítku 1: 40 a zahrnoval popisové pole. V popisovém

poli byl napsán vyhotovitel, měřítko, název, severka, lokalita, souřadnicový systém a datum.

Výkres je uložen v příloze 25.

5.4 Zpracování svislých řezů

Svislé řezy se zaměřily pomocí oměrných mír, tudíž neproběhl žádný výpočet. Byla

zpracována pouze grafická část.

Tyto řezy se znázornily jako průmět myšlených svislých řezů zvoničky na nárysnu.

Rovina myšleného řezu neprocházela v podélném směru prvky, kterými byly např. trámy

a sloupy.
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Svislé řezy se zpracovávaly obdobně jako půdorys. Kreslily se podle normy

ČSN 01 3420 [14]. V programu progeCAD 2017 se opět použila funkce Kolmo. Výška římsy se

převzala z jižního pohledu a celková výška zvoničky byla zvolena jako průměr všech výšek

při zaměření pohledů. Změřené a převzaté míry byly kresleny v milimetrech. Tenkou

tečkovanou čárou byly znázorněny objekty, které nebyly předmětem měření z důvodu

dostupnosti, ale z projektových podkladů byly převzaty. Projektovaná výška 1. patra byla

+3,400 m. Ostatní výšky byly znázorněny v relativních hodnotách v metrech. Relativní výška se

vztahovala ke zvolené základní rovině určené ±0,000.

Svislé řezy se kótovaly podle normy ČSN ISO 129-1 (01 3130) [15], kdy v řezu musely

být jasně definované všechny rozměry. Svislé kóty se umístily svisle vně objektu. Vodorovné

kóty se nezakreslovaly.

Výsledné výkresy řezů A-A a B-B se znázornily v měřítku 1: 40 a obsahovaly popisové

pole. V popisovém poli byl obsažen vyhotovitel, měřítko, lokalita, název, souřadnicový systém

a datum. Svislé řezy jsou obsaženy v příloze 26 a 27.

5.5 Zpracování geometrického plánu

Vzhledem k tomu, že v bakalářském studijním plánu není zařazena výuka katastru

nemovitostí a také z časových důvodů byl geometrický plán zpracován geodetickou firmou

Geodetické služby Eliška Kvízová. Tudíž není součástí bakalářské práce.
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6 Závěr

V této práci byla nejprve popsána historie Kostelní Lhoty a zvoničky v dané obci. Je zde

také objasněn původ pozemku, na kterém stojí zájmový objekt.

V další části byly charakterizovány pomůcky, kterými se všechna zaměření provedla.

V následujícím bodě se pojednávalo o důvodech jednotlivých zaměření v odlišnou

dobu, podmínkách zaměření, měřické síti, stabilizaci stanovisek, číslování bodů a metodách

při geodetickém zaměření zvoničky a její okolí. Byly také nastíněny postupy výpočtů

při zpracování daných části.

Geodetické zaměření zvoničky proběhlo s mírnými komplikacemi. Ty vznikly na základě

indispozice GNSS přijímače, tudíž musel být využit výměnný formát katastru nemovitostí

s polohopisnými informacemi bodů. Další komplikací bylo počasí při zaměření pohledů. Kvůli

kombinaci tmavé střechy a deště, nemohla totální stanice změřit některé potřebné parametry.

Tyto komplikace ale neměly vliv na konečný výsledek zadané práce.

Nakonec byl změřen polohopis v okolí zvoničky, pohledy, půdorys, svislé řezy

a geometrický plán. Byly vypracovány výkresy polohopisu, pohledů, půdorysu a svislých řezů

typu A-A a B-B.

Výsledky této práce budou nejspíše použity obcí Kostelní Lhota při budoucí

rekonstrukci, rozšíření zvoničky a terénních úpravách jejího okolí.
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