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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření zvoničky Církve československé husitské v Kostelní
Lhotě a okolního pozemku

Jméno autora: Lenka Krouparová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si jako cíl/záměr práce zvolila poměrně široké téma zahrnující tři základní okruhy – tvorbu podrobné
polohopisné mapy, tvorbu plánové dokumentace objektu a tvorbu geometrického plánu. Byť spolu okruhy souvisí, je každý
z nich sám o sobě vcelku náročný na znalosti a dovednosti. Proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci předložené bakalářské práce byly vytvořeny výstupy v předpokládaném rozsahu. Drobnou odchylkou je pouze
geometrický plán – na jehož zpracování se studentka podílela, ale z organizačních důvodů není výsledný výstup součástí
této práce. S ohledem na různorodost výstupů je možné konstatovat, že některé z nich by bylo potřeba ,,ještě doladit“
(např. výkresy svislé řezy), viz také poznámky dále.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ano, s vzhledem k typům požadovaných výstupů zvolila studentka odpovídající a v praxi využívané technologické postupy
jak pro měření v terénu, tak pro zpracování dat do podoby výstupů.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak již bylo naznačeno výše, je práce poměrně rozkročena do více oblastí, což se určitým způsobem projevuje na
kvalitě/kompletnosti výstupů. Studentka využila při práci základní znalosti, které při svém studiu a praxi nabyla. Typ
výstupů (např. měřická dokumentace objektů) však vyžaduje i určité speciální dovednosti a zkušenosti, které studentka
teprve projekty podobného typu získává. To je třeba vzít v úvahu při hodnocení výsledků této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce odpovídá úrovni bakalářského studia. Na několika místech se studentka nevyhnula překlepům a o vhodnosti
využití některých termínů by bylo možné diskutovat – např. ,,oměrných/kontrolních mír“ .. má být ,,měr“ apod.
Strukturování textu do kapitol by mohlo být i jednodušší s vědomím, že některé podkapitoly jsou pouze
,,jednoodstavcové“ (např. kap. 4.1.1 str. 17, ale i další). Text je takto spíš rozdroben. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje využívala studentka v přiměřené míře, citovala je v souladu se zvyklostmi a seznam zdrojů odpovídá zavedeným
postupům, byť třeba ,,zarovnání textu do bloku“ u internetových odkazů přehlednosti mnoho nepřidá, viz str. 44.
S ohledem na poznámky k výsledné plánové dokumentaci uvedené dále možná bylo vhodné zajistit si i nějaké zdroje
metodické, které by se týkaly tvorby měřické dokumentace objektů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ke zpracování a k výstupům práce mám tyto konkrétní připomínky a otázky:
a) měření – studentka v textu mluví i o zavádění fyzikálních korekcí + zavádění oprav z nadmořské výšky a kartografického
zobrazení. Při měření ,,na krátké vzdálenosti“ (tj. např. při měřické dokumentaci objektů) však tyto opravy nabývají tak
nepatrných hodnot, že s ohledem na přesnost výstupů jsou zanedbatelné.
b) měření – v textu je uváděno (str. 23), že při měření ,,pro mapu“ byl i u podrobných bodů využíván hranol, ačkoliv přístroj
umožňuje i bezhranolový řežim. Byl pro použití hranolu nějaký vážný důvod?
c) výkresy – při měřické dokumentaci se využívá standardních měřítek .. 1:10, 20, 50. Využité měřítko 1:40 u plánové
dokumentace se nejeví jako vhodné.
d) výkresy – tištěné podoby výkresů je vhodné přikládat jako volně ložené přílohy, pro jejich pozdější využití. Mezi
přílohami by měly být i tabulky vrstev použitých při kreslení s tím, že jména vrstev by měla jasně vyjadřovat jejich obsah.
Formáty digitální podoby výkresů nejsou na CD jednotné (něco dxf a něco dwg) a výkresy by měly být přiloženy i jako
samostatné tiskové soubory PDF nejlépe umožňující i interaktivní práci s vrstvami.
e) výkresy – ve výkresech se objevují drobné obsahové i formální ,,vady“ – čistota kresby výkresů, absence grafického
měřítka, posun kresby u pohledů v ose ,,z“ apod. Výkresy typu svislý řez je možné chápat spíše jako ,,předběžnou skicu“ ..
také s ohledem na nemožnost celý řez měřicky dokumentovat.
f) přesnost – v závěru textu by bylo vhodné zařadit také souhrnnou kapitolu věnovanou přesnosti jednotlivých etap a
výstupů práce. Takto jsou údaje roztroušeny v textu a hlavně v přílohách a hůře se získává představa, jak práce z hlediska
přesnosti dopadla. Prosím, aby se studentka k otázkám přesnosti v rámci obhajoby souhrnně vyjádřila.
g) přesnost – str. 40 tab. 8 – ověření přesnosti u výkresů pohled .. z tabulky vyplývá poměrně malá přesnost u dlouhých
měr (až téměř 10 cm rozdíl!!). Ta již přesahuje přesnost očekávanou u výstupu zvoleného měřítka. Chybí vyjádření, co je
důvodem přesnosti snížené a ve výkresech by mělo být vyznačeno, že některé partie jsou spíše orientační.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak bylo v hodnocení výše naznačeno, práce se zabývala poměrně rozsáhlou a různorodou problematikou .. ,,co
výstup, to jiné potřeby a požadavky“. Studentka si s touto rozmanitostí dobře poradila, což si zaslouží ocenění!!
Věřím, že bohaté zkušenosti tímto projektem získané dobře zúročí ve svém dalším studiu a při zpracování svých
budoucích projektů …

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 8.6.2017 Podpis: